

Total Pages : 6

Roll No. -----

MMC-104/PGDMC-104/JMC-04/MJMC-104

News: Definition, Concepts and Reporting

समाचार—अर्थ, अवधारणा एवं रिपोर्टिंग

P.G. Diploma/M.A. Journalism & Mass Communication

(PGDJMC/MAJMC-12/16/17/19)

1st Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is the importance of source for the investigating journalism? How should an investigating journalist judge and evaluate the information received from his sources?

खोजी पत्रकारिता के लिए स्रोत का क्या महत्व है? एक खोजी पत्रकार को अपने स्रोतों से मिली सूचनाओं को किन कसौटियों पर कसना चाहिए?

Q.2. What all things should be especially kept in mind while taking an interview? What are the characteristics of a brilliant interview?

साक्षात्कार लेते समय किन बातों का विशेष तौर पर ध्यान रखा जाना चाहिए? एक बेहतरीन और पठनीय साक्षात्कार किन खूबियों को समेटे हुए होता है?

Q.3. What are the factors to be especially kept in mind while writing the news? Describe the importance of the 'reverse pyramid' –news writing style in detail.

P.T.O.

समाचार लेखन की प्रक्रिया के दौरान किन बातों का विशेष तौर पर ध्यान रखा जाना चाहिए? साथ ही समाचार लेखन की प्रमुख शैलियों में से एक उलटा पिरामिड के महत्व पर प्रकाश डालिए।

Q.4. What are the journalistic values, a reporter must keep in mind, during the political reporting? Discuss with example.

ऐसे कौन से पत्रकारीय उसूल हैं जिन्हें राजनीतिक रिपोर्टिंग के दौरान ध्यान में रखना चाहिए? उदाहरण सहित समझाइए।

Q.5. How is specialized reporting different from simple reporting? And what are the challenges to report the conflict or natural calamity affected areas. Explain in detail with example.

विशेषीकृत रिपोर्टिंग सामान्य रिपोर्टिंग से किस तरह अलग है? विशेष तौर से तनाव वाले क्षेत्रों की रिपोर्टिंग और आपदा से प्रभावित इलाकों की रिपोर्टिंग का उदाहरण देते हुए इस बारे में विस्तार से लिखिए।

P.T.O.

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. [4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What kind of differences do you see between the Indian and the foreign news agencies? Discuss with examples.

भारत और विदेशी समाचार एजेंसियों में आप क्या अंतर देखते हैं? उदाहरण सहित समझाइए।

Q.2. What is your opinion about the sports news reporting in India? Explain.

भारत में खेलों से संबंधित रिपोर्टिंग पर आपकी क्या राय है? समझाइये।

P.T.O.

Q.3. What is the importance of research in news writing?
Explain with examples.

समाचार लेखन में शोध का क्या महत्व है? अपनी बात उदाहरणों सहित समझाइए।

Q.4. Discuss the job responsibilities of a reporter. Discuss how does a reporter deal with unethical pressure?

संवाददाता के कार्य के बारे में बताइए। एक रिपोर्टर अनैतिक दबावों का सामना कैसे करता है?

Q.5. Do you think that there has been a raise in the reporting of the issues related to women, forbidden and other marginalized sections? Explain your view, for or against the topic with the help of examples.

क्या आपको लगता है कि अखबारों में महिलाओं, दलितों और अन्य हाशिये के वर्गों से संबंधित मुद्दों की रिपोर्टिंग में पहले से ज्यादा बढ़ोतरी हुई है। पक्ष या विपक्ष में उदाहरण के साथ अपनी बात रखिए।

Q.6. What do you understand by crime reporting? What should be the qualities of a crime reporter? Why is it important for a crime reporter to have the knowledge of law and the code of criminal procedure?

P.T.O.

क्राइम रिपोर्टिंग से आप क्या समझते हैं? क्राइम रिपोर्टर में किन गुणों का होना आवश्यक है? कानून और अपराध संहिता की जानकारी होना क्राइम रिपोर्टर के लिए क्यों आवश्यक होता है?

Q.7. While discussing the different types of news, elaborate about the soft and hard news.

समाचारों के अलग-अलग प्रकारों की चर्चा करते हुए सॉफ्ट न्यूज और हार्ड न्यूज की विशेष तौर से चर्चा कीजिए।

Q.8. What is the difference between a news agency reporting and a magazine reporting? Discuss with examples.

समाचार एजेंसी की रिपोर्टिंग और पत्रिका की रिपोर्टिंग में क्या अंतर है? उदाहरण सहित समझाइए।
